
Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система города Орла» 

Центральная городская библиотека им. А.С. Пушкина 

Отдел методической и библиографической работы 

 

 

 

 

Орел, 2021 
 

 



2 
 

 

ББК 92 

К 17 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, О. В. 

Чупахина, Л.В. Демичева  

Составитель Н. А. Степина 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Л.В. Демичева, 

Ответственный за выпуск И. А. Гладкова 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат на 2022 год : инфор. 

издание / МКУК ЦБС г. Орла, Центральная городская библиотека им. 

А. С. Пушкина, отдел метод. и библиогр. работы ; сост. Н. А. Степина ; 

ред. Е. В. Семенихина, Л.В. Демичева. - Орел, 2022. – 28 с.  

 

         Данное информационное издание знакомит читателей с важными 

историческими и юбилейными датами, отмечаемыми в 2022 году, как в 

России, так и во всем мире. Материал может быть использован для 

перспективного планирования профессиональной деятельности 

библиотечными специалистами, работниками образования, всеми, кто 

интересуется историей, культурой, общественной жизнью. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   ©  МКУК ЦБС г. Орла 

       Центральная городская 

      библиотека им. А. С. Пушкина, 2021 

 



3 
 

 

 

Содержание 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ         4 
2022 ГОД           4 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ НЕДЕЛИ       5 

ЯНВАРЬ           6 

ФЕВРАЛЬ           8 

МАРТ           8 

АПРЕЛЬ           10 

МАЙ            12 

ИЮНЬ           13 

ИЮЛЬ           15 

АВГУСТ           15 

СЕНТЯБРЬ          16 

ОКТЯБРЬ           18 

НОЯБРЬ           19 

ДЕКАБРЬ           20 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 2022        23 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ        25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Предисловие  

В представленном информационном издании «Календарь 

знаменательных и памятных дат на 2022 год» отражены крупнейшие 

юбилейные даты из истории культурной жизни России и всего мира.  

Здесь Вы можете найти информацию о замечательных мастерах слова, 

деятельности творческой интеллигенции и других выдающихся 

личностях, внесших неоценимый вклад в сокровищницу мировой и 

российской культуры. 

 

2022 ГОД ОБЪЯВЛЕН  

 
ПО РЕШЕНИЮ ООН 

2013-2022 гг. - Международное десятилетие сближения культур. 

2014-2024 гг. - Десятилетие устойчивой энергетики для всех. 

2015-2024 гг. - Международное десятилетие лиц африканского 

происхождения. 

2016-2025 гг. - Десятилетие действий Организации Объединенных 

Наций по проблемам питания. 

2018-2027 гг. - Третье Десятилетие по борьбе за ликвидацию нищеты. 

2018-2028 гг. - Международное десятилетие действий «Вода для 

устойчивого развития». 

2019-2028 гг. - Десятилетие семейных фермерских хозяйств. 

2019-2028 гг. - Десятилетие мира в память о Нельсоне Манделе. 

2021-2030 гг. - Десятилетие наук об океане в интересах устойчивого 

развития. 

2021-2030 гг. - Десятилетие Организации Объединенных Наций по 

восстановлению экосистем. 

2022-2032 гг. - Десятилетие языков коренных народов. 

2022- Международный год кустарного рыболовства и аквакультуры. 
 

ПО РЕШЕНИЮ ЮНЭСКО 

• В Казани в 2022 году намерены провести 46-ю сессию комитета 

ЮНЕСКО. 

• Город Гвадалахара (Мексика) объявлен Всемирной столицей 

книги 2022 года. 

 
 

https://gazetaingush.ru/kultura/sblizhenie-kultur-novye-gorizonty-i-novye-zadachi
https://news.un.org/ru/story/2012/12/1215341
https://www.un.org/ru/observances/decade-people-african-descent/programme-activities
https://www.un.org/ru/observances/decade-people-african-descent/programme-activities
https://www.who.int/nutrition/decade-of-action/workprogramme-2016to2025/ru/
https://www.who.int/nutrition/decade-of-action/workprogramme-2016to2025/ru/
https://docviewer.yandex.ru/view/636687737/?page=2&*=FwtRXztUCug194Fjaw3y4gnUQOJ7InVybCI6Imh0dHBzOi8vdW5kb2NzLm9yZy9wZGY%%3D&lang=ru
https://www.un.org/ru/events/waterdecade/
https://www.un.org/ru/events/waterdecade/
http://www.fao.org/family-farming-decade/home/ru/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B0,_%D0%9D%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BE%D0%BD
https://ru.unesco.org/news/organizaciya-obedinennyh-naciy-obyavila-desyatiletie-nauk-ob-okeane-2021-2030-gg
https://ru.unesco.org/news/organizaciya-obedinennyh-naciy-obyavila-desyatiletie-nauk-ob-okeane-2021-2030-gg
https://www.agroxxi.ru/biobezopasnost/2021-2030-gody-objavleny-oon-desjatiletiem-vosstanovlenija-yekosistem.html
https://www.agroxxi.ru/biobezopasnost/2021-2030-gody-objavleny-oon-desjatiletiem-vosstanovlenija-yekosistem.html
https://ru.unesco.org/news/predstoyashchee-desyatiletie-yazykov-korennyh-narodov-2022-2032-gg-budet-sosredotocheno-na
https://poiskvodoema.com/news/item/458-generalnaya-assambleya-oon-opredelila-2022-mezhdunarodnym-godom-kustarnogo-rybolovstva-i-akvakultury
http://unesco.ru/news/46th-session/
http://unesco.ru/news/46th-session/
https://azertag.az/ru/xeber/YUNESKO_nazvala_Gvadalaharu_Vsemirnoi_stolicei_knigi_2022_goda-1634231?__cf_chl_jschl_tk__=08acbb6eeeb5151eb54032ba1188d41326f2feb3-1618965946-0-Af7vEjX368bGG8L4noGK74QBduWDqg-JA1cSaLOew0Kv5cWTX1JS5-GV4YAKG7Nj10EZHzz-juj1sd0OXYpjzRcKkh9DA8JKplA6z3kovl-UT5m0pGsEIrenaHLoPwSsCckSEhTTtllzK1yUtP8XOFn7kbcS8OYIBnqRzmr-v4BXGywKleRQCU0Z4dorT_Z4go2Mxj0kDCCguvK8A6gGKYXSxLiS7q_MV2EzmYVSsYPwYX76wqwAQtV5GmUwBY5GMPDxZDQuP671UITKjiEgK9f9U97NGA9UyOaeu1PKaDBHkocK4lcM6tRAq1htJ7GLIQMJmsiCi9CUUy5V1O3HVnH8IbsdlYCeIFa1WsgSiV8RDTZW0BOAQT81U7UB-ACT18dtzy5wlGaQeV5dzEcAVnF4AjAC_nlOMgJ_XvybCOK7w1oN26yGhGAWyCijQE4k1iyjwM9af39zp5zC2xZEAhUtNISiCKjDxv2Xz5SrS92H
https://azertag.az/ru/xeber/YUNESKO_nazvala_Gvadalaharu_Vsemirnoi_stolicei_knigi_2022_goda-1634231?__cf_chl_jschl_tk__=08acbb6eeeb5151eb54032ba1188d41326f2feb3-1618965946-0-Af7vEjX368bGG8L4noGK74QBduWDqg-JA1cSaLOew0Kv5cWTX1JS5-GV4YAKG7Nj10EZHzz-juj1sd0OXYpjzRcKkh9DA8JKplA6z3kovl-UT5m0pGsEIrenaHLoPwSsCckSEhTTtllzK1yUtP8XOFn7kbcS8OYIBnqRzmr-v4BXGywKleRQCU0Z4dorT_Z4go2Mxj0kDCCguvK8A6gGKYXSxLiS7q_MV2EzmYVSsYPwYX76wqwAQtV5GmUwBY5GMPDxZDQuP671UITKjiEgK9f9U97NGA9UyOaeu1PKaDBHkocK4lcM6tRAq1htJ7GLIQMJmsiCi9CUUy5V1O3HVnH8IbsdlYCeIFa1WsgSiV8RDTZW0BOAQT81U7UB-ACT18dtzy5wlGaQeV5dzEcAVnF4AjAC_nlOMgJ_XvybCOK7w1oN26yGhGAWyCijQE4k1iyjwM9af39zp5zC2xZEAhUtNISiCKjDxv2Xz5SrS92H


5 
 

 ; 

ПО УКАЗАМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

2018-2027 гг. - Десятилетие детства в Российской Федерации. 

Объявлено Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 

года № 240. 

2022 г. - Празднование 350-летия со дня рождения российского 

императора Петра I. Объявлено Указом Президента Российской 

Федерации от 25 октября 2018 года № 609. 

2022 г. - Президент РФ Владимир Путин объявил Годом народного 

искусства и нематериального культурного наследия России. 
 

 

Международные недели 
 

1-6 февраля - Всемирная неделя гармоничных 

межконфессиональных отношений; 

21-27 марта - Неделя солидарности с народами, борющимися против 

расизма и расовой дискриминации; 

19-23 апреля - Глобальная неделя почв; 

23-29 апреля - Глобальная неделя безопасности дорожного движения 

ООН; 

24-30 апреля - Всемирная неделя иммунизации; 

25-31 мая - Неделя солидарности с народами несамоуправляющихся 

территорий; 

1-7 августа - Всемирная неделя грудного вскармливания; 

4-10 октября - Всемирная неделя космоса; 

24-30 октября - Неделя разоружения; 

7-13 ноября - -Международная неделя науки и мира. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201705290022
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201705290022
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201705290022
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201810250037
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201810250037
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201810250037
https://nazaccent.ru/content/31616-putin-obyavil-2022-god-godom-iskusstva.html
https://nazaccent.ru/content/31616-putin-obyavil-2022-god-godom-iskusstva.html


6 
 

 

ЯНВАРЬ 

01 – День былинного богатыря Ильи Муромца. 

02 – 85 лет со дня рождения Мариэтты Омаровны Чудаковой 

(1937), российского литературоведа, критика, писательницы, 

мемуариста, общественного деятеля. 

03. – 130-лет со дня рождения Джона Рональда Руэла Толкиена 

(1892-1973), английского писателя, переводчика, лингвиста, 

филолога. 

04 - 10 – Неделя науки и техники для детей и юношества. 

04 - 10 – Неделя «Музей и дети». 

05 – 90 лет со дня рождения Умберто Эко (1932-2016), итальянского 

литературоведа, писателя. 

06 - 150 лет со дня рождения Александра Николаевича Скрябина 

(1872-1915), русского композитора. 

06 – 610 лет со дня рождения Жанны Д'Арк (ок.1412-1431), 

национальной героине Франции.  

06 – Рождественский сочельник. 

07 – Православный праздник Рождество Христово. 

08 - 18 – Святки. 

08 – День детского кино (учреждён 8 января 1998 года 

Правительством Москвы по инициативе Московского детского фонда 

в связи со столетием первого показа кино для детей в г. Москве). 

09 – 225 лет со дня рождения Фердинанда Петровича Врангеля 

(1797-1870), русского путешественника, адмирала, учредителя 

Русского Географического общества. 

11 – День заповедников и национальных парков (отмечается с 

1997 года.). 

11 – Международный день «спасибо». 

12 – 115 лет со дня рождения Сергея Павловича Королева, (1907-

1966), советского ученого и конструктора в области ракетостроения и 

космонавтики.  

13 – День российской печати. 

13 – 145 лет со дня рождения Ивана Алексеевича Новикова (1877-

1959), русского писателя. 

15 – 400 лет со дня рождения Жана Батиста Мольера (1622-1673), 

французского драматурга.  

16 – 155 лет со дня рождения Викентия Викентьевича Вересаева 

(1867-1945), русского писателя. 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B4%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%8D%D1%82%D1%82%D0%B0_%D0%9E%D0%BC%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://scientificrussia.ru/articles/nedelya-nauki-dlya-detej-i-yunoshestva-prohodit-v-moskve
https://www.kp.ru/afisha/msk/obzory/kuda-shodit-s-rebenkom/nedelya-muzej-i-deti-v-moskve/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE,_%D0%A3%D0%BC%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%B4%E2%80%99%D0%90%D1%80%D0%BA
https://www.lenfilm.ru/news/2020/01/Den_detskogo_kino
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B7%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%B8_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%91%D0%B2,_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B9_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


7 
 

 

17 – День детских изобретений. 

18. – 140 лет со дня рождения Алана Милна (1882-1956), английского 

писателя.  

18 – Крещенский сочельник. 

19 – Православный праздник Крещение Господне (Святое 

Богоявление), являющийся одним из самых древних праздников 

христианской Церкви. 

23 – 190 лет со дня рождения Эдуарда Мане (1832-1883), 

французского художника-импрессиониста.  

24 – Международный день эскимо, «сладкий» праздник.  

25 – 190 лет со дня рождения Ивана Ивановича Шишкина (1832-

1898), русского художника.  

25 – День российского студенчества (Татьянин день), любимое 

торжество обучающейся молодежи. 

26 – 200 лет со дня рождения Павла Ивановича Якушкина (1822-

1872), русского писателя, этнографа. 

27 – День воинской славы России: День полного освобождения 

советскими войсками города Ленинграда от блокады его 

немецко-фашистскими войсками (1944 год). Отмечается в 

соответствии с Федеральным законом от 13.03.1995 г. N 32-ФЗ «О 

днях воинской славы (победных днях) России». 

27 – Международный день памяти жертв Холокоста. 

27 – 90 лет со дня рождения Риммы Федоровны Казаковой (1932-

2008), советской и российской поэтессы. 

27 – 190 лет со дня рождения Льюиса Кэрролла (1832-1898), 

английского писателя.  

28 – 125 лет со дня рождения Валентина Петровича Катаева (1897-

1986), советского писателя, поэта, киносценариста, драматурга, 

журналиста, военного корреспондента.  

28 – Международный день защиты персональных данных.  

29– День мобилизации против угрозы ядерной войны. 

29 – День изобретения автомобиля (1885). 

31 – 220 лет со дня рождения Франца Шуберта (1797-1828), 

австрийского композитора. 

 

 

 

 

 

https://docviewer.yandex.ru/view/0/?*=&lang=ru
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B5,_%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B8%D1%88%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


8 
 

 

ФЕВРАЛЬ 

02 – День воинской славы России: День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 

(1943 год).  

18 – 170 лет назад состоялось открытие музея Эрмитаж в Петербурге 

(1852). 

20 – 165 лет со дня рождения Николая Георгиевича Гарина-

Михайловского (1852-1906), русского писателя, инженера-путейца  

21 – Международный день родного языка (отмечается с 2000 г. по 

инициативе ЮНЕСКО). 

21 – 150 лет назад (1872) указом императора Александра II в Москве 

основан Русский национальный музей Его Императорского 

Величества государя наследника цесаревича. Ныне - Государственный 

исторический музей. 

23 – День воинской славы России. День защитника Отечества 

(принят Президиумом Верховного Совета РФ в 1993 г.). День победы 

Красной армии над кайзеровскими войсками Германии (1918 год) 

24 – 130 лет со дня рождения Константина Александровича Федина 

(1892-1977), советского писателя. 

25 – 200 лет со дня рождения Льва Александровича Мея (1822-1862), 

русского поэта. 

26 – 220 лет со дня рождения Виктора Гюго (1802-1885), французского 

писателя.  

28 – 6.03 Масленица - традиционный славянский праздник, 

отмечаемый в течение недели перед Великим постом. 

 

МАРТ 

01 – Всемирный день кошек. 

01 – Всемирный день гражданской обороны (в 1972 г. была создана 

Международная организация гражданской обороны. В России этот день 

отмечается с 1994 г.). 

01 – Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом 

02 – Всемирный день чтения вслух (отмечается с 2010 г. по 

инициативе компании LitWorld в первую среду марта). 

03 – Всемирный день писателя (отмечается по решению конгресса 

Пен-клуба с 1986 г.). 

https://www.culture.ru/materials/86333/ermitazh-vtoroi-den-rozhdeniya
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B7%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://www.mchs.gov.ru/deyatelnost/press-centr/novosti/1443431
https://alisa2002marina.blogspot.com/2017/03/blog-post_94.html
https://riafan.ru/1394680-pozdravlyaem-masterov-slova-kogda-i-kak-otmechaetsya-vsemirnyi-den-pisatelya


9 
 

. 

03 – Всемирный день дикой природы (принят Генеральной 

Ассамблеей ООН. Резолюция от 20 декабря 2013 г.). 

06 – 85 лет со дня рождения Валентины Владимировны Терешковой 

(1937), первой женщины летчика-космонавта. 

08 – Международный женский день. Праздник торжества любви, 

благодарности и уважения к женщинам. 

15 – Всемирный день прав потребителя (Отмечается с 1983 г) 

15 – 85 лет со дня рождения Валентина Григорьевича Распутина 

(1937-2015), российского писателя. 

18 – День воссоединения Крыма с Россией. 

18 – День Парижской коммуны. 

20 – Международный день счастья (отмечается по решению 

Генеральной Ассамблеи ООН с 2012 г.). 

21 – Всемирный день поэзии (отмечается по решению ЮНЕСКО с 

1999 г.). 

21 –Международный день театра кукол (отмечается с 2003 г.). 

21 – Международный день лесов (принят Генеральной Ассамблеей 

ООН от 21 декабря 2012 г.). 

22 – Всемирный день водных ресурсов (отмечается по решению ООН 

с 1922 г.). 

24 – 145 лет со дня рождения Алексея Силыча Новикова-Прибоя 

(Новикова) (1877-1944), писателя-мариниста, лауреата 

Государственной премии СССР.  

24 – 240 лет со дня рождения Ореста Адамовича Кипренского (1782-

1836), российского живописца и графика.  

24 – Неделя детской и юношеской книги. 

24 - Неделя музыки для детей и юношества. 

24 – Всемирный день борьбы с туберкулезом.  

25 – День работника культуры (установлен указом Президента 

Российской Федерации 27.08.2007 г.). 

27 – Международный день театра (отмечается с 1961 г. по решению 

IX конгресса Международного института театра при ЮНЕСКО). 

27 – 95 лет со дня рождения Мстислава Леопольдовича 

Ростроповича (1927-2007), российского музыканта, виолончелиста, 

дирижера. 

28 – 110 лет со дня рождения Марины Михайловны Расковой (1912-

1943), советской летчицы. Первой женщины в истории России, 

специальность которой - штурман воздушного флота. 

30 – День защиты Земли. 

https://www.kp.ru/putevoditel/kalendar-prazdnikov/den-dikoj-prirody/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BF%D0%BE%D1%8D%D0%B7%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%B0_%D0%BA%D1%83%D0%BA%D0%BE%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BB%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B1%D0%BE%D0%B9,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B9_%D0%A1%D0%B8%D0%BB%D1%8B%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2-%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B1%D0%BE%D0%B9,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B9_%D0%A1%D0%B8%D0%BB%D1%8B%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9E%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%82_%D0%90%D0%B4%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B_(%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%B0


10 
 

 

30 – 110 лет со дня рождения Александра Константиновича 

Гладкова (1912-1976), советского писателя. 

31 – 140 лет со дня рождения Корнея Ивановича Чуковского (1882-

1969), русского советского поэта, публициста, литературного критика, 

переводчика и литературоведа, детского писателя, журналиста.  

31 – 200 лет со дня рождения Дмитрия Васильевича Григоровича 

(1822-1899), русского писателя.  

31 – 150 лет со дня рождения Сергея Павловича Дягилева (1872-

1929), русского театрального деятеля  

 

АПРЕЛЬ 

01 – Международный день птиц (в 1906 г. была подписана 

Международная конвенция об охране птиц). 

01 – День смеха. 

02 – Международный день детской книги (отмечается с 1967 г.). 

02 – Всемирный день распространения информации о проблеме 

аутизма. 

03 – День геолога. 

03 – 115 лет со дня рождения Владимира Павловича Беляева (1907-

1990), советского писателя.  

03 – 90 лет со дня рождения Михаила Филипповича Шатрова (1932-

2010), российского драматурга. 

04 – 90 лет со дня рождения Андрея Арсеньевича Тарковского (1932-

1986), российского кинорежиссера и сценариста.  

06 – 210 лет со дня рождения Александра Ивановича Герцена 

(псевдоним Искандер) (1812-1870), русского писателя, философа. 

07 – Всемирный день здоровья (отмечается с 1948 г. по решению 

Всемирной Ассамблеи Здравоохранения ООН). 

07 – Благовещение Пресвятой Богородицы. 

07 – День рождения РУНЕТА. 

10 – 205 лет со дня рождения Константина Сергеевича Аксакова 

(1817-1860), русского писателя, филолога. 

10 – 95 лет со дня рождения Виля Владимировича Липатова (1927-

1979), русского писателя, журналиста. 

 10 – 85 лет со дня рождения Беллы Ахатовны Ахмадулиной (1937), 

российской поэтессы. 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BF%D1%82%D0%B8%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B9_%D0%90%D1%80%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%8C%D1%8F


11 
 

11 – Международный день освобождения узников фашистских 

концлагерей. В этот день в 1945 году узники «Бухенвальда» подняли 

интернациональное восстание и вышли на свободу. 

12 – День космонавтики (установлен указом Президиума Верховного 

Совета СССР в 1962 г. в ознаменование первого полёта человека в 

космос). 

14 -–160 лет со дня рождения Петра Аркадьевича Столыпина (1862-

1911), русского государственного деятеля.  

15 – Международный день культуры (отмечается с 1935 г.). 

15 – 570 лет со дня рождения Леонардо да Винчи (1452-1519), 

итальянского художника, учёного.  

18 – Международный день памятников и исторических мест 

(отмечается с 1984 г. Установлен по решению ЮНЕСКО). 

18 – День воинской славы России: День победы русских воинов 

князя Александра Невского над немецкими рыцарями на 

Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 год). Отмечается в 

соответствии с Федеральным законом от 13.03.1995 г. № 32-ФЗ «О 

днях воинской славы (победных днях) России». 

18 – 95 лет со дня рождения Юрия Михайловича Дружкова (1927-

1983), российского писателя.  

19 – 120 лет со дня рождения Вениамина Александровича 

Каверина (1902-1989), русского писателя.  

19 – 130 лет со дня рождения Георгия Викторовича Адамовича (1892-

1972), советского писателя, литературного критика русского зарубежья.  

19 – 100 лет со дня рождения Всеволода Эдуардовича Багрицкого 

(1922-1942), советского поэта.  

22 – Всемирный день Земли (отмечается с 1990 г. по решению 

ЮНЕСКО). 

22 – 115 лет со дня рождения Ивана Антоновича (Антиповича) 

Ефремова (1907-1972), советского писателя. 

23 – Всемирный день книги и авторского права (отмечается с 1969 

г. по решению ЮНЕСКО). 

24 – Пасха. Светлое Христово Воскресение. Православный 

праздник. 

24 – Международный день солидарности молодежи. 

24 – Всемирный день породненных городов (Отмечается с 1963 г.). 

25 – 115 лет со дня рождения Василия Павловича Соловьева-

Седого (1907-1979), советского композитора.  

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BA%D0%BE%D1%81%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8B%D0%BF%D0%B8%D0%BD,_%D0%9F%D1%91%D1%82%D1%80_%D0%90%D1%80%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://www.kp.ru/putevoditel/kalendar-prazdnikov/den-rabotnika-kultury/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%BE_%D0%B4%D0%B0_%D0%92%D0%B8%D0%BD%D1%87%D0%B8
https://365calend.ru/holidays/mezhdunarodnyj-den-pamyatnikov-i-vydayushhihsya-mest.html
https://365calend.ru/holidays/den-zashhity-zemli.html
https://ru.unesco.org/commemorations/worldbookday
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%8C%D1%91%D0%B2-%D0%A1%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B9,_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%8C%D1%91%D0%B2-%D0%A1%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B9,_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


12 
 

 

26 – Международный день интеллектуальной собственности 

(отмечается с 2000 г.). 

26 – День участников ликвидации последствий радиационных 

аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф. 

26 – День российского парламентаризма. 

28 – 120 лет со дня рождения Валентины Александровны Осеевой 

(1902-1969), российской писательницы. 

28 – Всемирный день охраны труда. 

29 – Международный день танца (отмечается с 1982 г. по решению 

ЮНЕСКО). 

30 – Международный день джаза (отмечается с 2011 г. по решению 

ЮНЕСКО). 

30 – День пожарной охраны. 

 

МАЙ 

01 – Праздник Весны и Труда. 

03 – Всемирный день Солнца. 

03 – Всемирный день свободы печати (отмечается по решению 

ЮНЕСКО с 1991 г.). 

04 – 250 лет со дня рождения Фридриха Арнольда Брокгауза (1772-

1823), немецкого издателя, основателя энциклопедического 

издательства  

05 – 145 лет со дня рождения Георгия Яковлевича Седова (1877-

1914), русского гидрографа и исследователя Арктики. 

05 – Международный день борьбы за права инвалидов.  

07 -– День радио. 

09 – День воинской славы России. День Победы (установлен в 

ознаменование победы над гитлеровской Германией в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.). 

10 – 90 лет со дня рождения Галины Николаевны Щербаковой 

(1932-2010), российской писательницы.  

15 – Международный день семьи (отмечается по решению ООН с 

1994 г.). 

16 – 135 лет со дня рождения Игоря Васильевича Северянина 

(1887-1941), русского поэта.  

18 – Международный день музеев (отмечается с 1977 г.). 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B1%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B4%D1%8B_%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B0%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%B3%D0%B0%D1%83%D0%B7,_%D0%A4%D1%80%D0%B8%D0%B4%D1%80%D0%B8%D1%85_%D0%90%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2,_%D0%93%D0%B5%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B9_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%9F%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B9
https://zen.yandex.ru/media/id/5b71cfb7a4073700a94ac9de/18-maia-mejdunarodnyi-den-muzeev-istoriia-prazdnika-5cdbd02f8c929d00b1ba6817


13 
 

 

19 – 100 лет со Дня рождения пионерской организации (1922 г.).  

21 – Всемирный день культурного разнообразия во имя диалога и 

развития (провозглашён в резолюции Генеральной Ассамблеи ООН 

в 2002 г.). 

21 – 150 лет со дня рождения Надежды Александровны Тэффи 

(1872-1952), русской писательницы.  

24 – День славянской письменности и культуры (отмечается с 1986 

г. в честь славянских просветителей Кирилла и Мефодия). 

27 – Общероссийский День библиотек (установлен по указу 

Президента РФ в 1995 г. в честь основания в России государственной 

общедоступной библиотеки 27 мая 1795 г.). 

28 – 145 лет со дня рождения Максимилиана Александровича 

Волошина (1877–1932), русского поэта, художника, литературного 

критика  

28 – День пограничника. 

29 – 130 лет со дня рождения Ивана Сергеевича Соколова-

Микитова (1892-1975), российского писателя. 

30 – 110 лет со дня рождения Льва Ивановича Ошанина (1912-

1996), российского поэта.  

31 – 160 лет со дня рождения Михаила Васильевича Нестерова 

(1862-1942), российского живописца, графика.  

31 – 130 лет со дня рождения Константина Георгиевича 

Паустовского (1892-1968), российского писателя, сценариста, 

педагога, журналиста, военного корреспондента.  

31 – Всемирный день без табака провозглашен в 1988 году 

Всемирной организацией здравоохранения. 

 

ИЮНЬ 

01 – Международный день защиты детей (учреждён в 1949 г.). 

02 – 85 лет со дня рождения Юнны Петровны Мориц (1937), 

советской поэтессы. 

05 – Всемирный день окружающей среды (отмечается по решению 

ООН с 1972 г.). День эколога 

06 – Пушкинский день России (учреждён указом Президента РФ в 

1997 г.). 

06 – День русского языка (учреждён указом Президента РФ в 2011 

г.). 
 

https://www.calend.ru/holidays/0/0/545/
https://www.calend.ru/holidays/0/0/545/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%B8_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%B8%D0%BD,_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BD_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%B8%D0%BD,_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B0%D0%BD_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B7%D0%B0%D1%89%D0%B8%D1%82%D1%8B_%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0%B9
https://ru.unesco.org/commemorations/environmentday
https://www.calend.ru/holidays/0/0/52/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0


14 
 

 

08 – 185 лет со дня рождения Ивана Николаевича Крамского (1837-

1887), российского живописца, графика. 

09 – Международный день друзей. 

09 – 350 лет со дня рождения Петра I Великого (1672-1725), русского 

императора, государственного деятеля. 

12 – День России (Учреждён указом Президента РФ в 1994 г.). 

15 – 155 лет со дня рождения Константина Дмитриевича Бальмонта 

(1867-1942), русского поэта. 

17 – 140 лет со дня рождения Игоря Фёдоровича Стравинского (1882-

1971), советского композитора. 

18 – 80 лет со дня рождения Пола (Джеймса Пола) Маккартни 

(1942), английского композитора, певца и гитариста.  

18. – 210 лет со дня рождения Ивана Александровича Гончарова 

(1812-1891), русского писателя и литературного критика.  

19 – День медицинского работника. 

20 – 90 лет со дня рождения Роберта Ивановича Рождественского 

(1932-1994), российского поэта, переводчика.  

21 – 60 лет со дня рождения Виктора Робертовича Цоя (1962-1990),  

российского рок-музыканта, певца, поэта, композитора, киноактера, 

лидера группы «Кино».  

22 – Памятная дата России. День памяти и скорби - день начала 

Великой Отечественной войны (1941 год) (учреждён указом 

Президента в 1996 г. в честь памяти защитников Отечества и начала 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.). 

23 – Международный Олимпийский день (Отмечается с 1948 г.) 

24 – 210 лет со дня начала Отечественной войны 1812 год. 

25 – День дружбы и единения славян. 

26 – 100 лет со дня рождения Юрия Яковлевича Яковлева (1922-

1995), российского писателя.  

26 – Международный день борьбы со злоупотреблением 

наркотическими средствами и их незаконным оборотом 

(учреждён Генеральной Ассамблеей ООН в 1987 г.). 

27 – День молодежи России отмечается в соответствии с 

распоряжением Президента РФ от 24 июня 1993 года № 459-рп. 

28 – 445 лет со дня рождения Питера Пауля Рубенса (1577-1640), 

фламандского живописца.  

29 – Памятная дата России: День партизан и подпольщиков 

установлен в соответствии с Федеральным законом «О днях воинской 

славы и памятных датах России». Отмечается с 2010 г. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%BD%D0%B8,_%D0%9F%D0%BE%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%BE%D0%B9,_%D0%92%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%A0%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%D1%8F%D1%82%D0%B8_%D0%B8_%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%B1%D0%B8
http://68.rospotrebnadzor.ru/content/545/43052/
http://68.rospotrebnadzor.ru/content/545/43052/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D0%B1%D0%B5%D0%BD%D1%81,_%D0%9F%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80_%D0%9F%D0%B0%D1%83%D0%BB%D1%8C


15 
 

 

ИЮЛЬ 

01 – 160 лет со дня основания Российской государственной 

библиотеки. 

05 – 220 лет со дня рождения Павла Степановича Нахимова (1802-

1855), русского флотоводца.  

07 – 135 лет со дня рождения Марка Захаровича Шагала (1887-1985), 

российского и французского живописца, графика, сценографа, 

художника-монументалиста. 

08 – Всероссийский день семьи, любви и верности. День Петра и 

Февронии.  (отмечается с 2008 г.). 

08 – 130 лет со дня рождения Николая Николаевича Поликарпова 

(1892-1944), советского авиаконструктора. 

10 – День российской почты. 

10 – День воинской славы. День победы русской армии под 

командованием Петра I над шведами в Полтавском сражении 

(1709). 

13 – 160 лет со дня рождения Николая Александровича Рубакина 

(1862-1946), русского книговеда, библиографа, писателя.  

16 – 150 лет со дня рождения Руаля Амундсена (1872-1928), 

норвежского полярного путешественника и исследователя.  

17 – 80 лет со дня начала Сталинградской битвы (1942 г.). 

20 – Международный день шахмат (отмечается с 1966 г.). 

24 – 220 лет со дня рождения Александра Дюма (отца) (1802-1870), 

французского писателя, журналиста, драматурга.  

28 – День Крещения Руси. Праздник провозглашения христианства 

в качестве государственной религии в 988 г. 

29 – 205 лет со дня рождения Ивана Константиновича 

Айвазовского (1817-1900), русского живописца.  

30 – День Военно-Морского флота. 

 

АВГУСТ 

 

01 – Памятная дата России. День памяти воинов, погибших в I 

Мировой войне (1914-1918 гг.). 

02 – День Воздушно-десантных войск Российской Федерации. 

04 – 265 лет со дня рождения Владимира Лукича Боровиковского 

(1757-1825), русского художника, мастера портрета, академика 

Императорской Санкт-Петербургской академии художеств.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2,_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%BB_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BB,_%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%BA_%D0%97%D0%B0%D1%85%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%B5%D0%BC%D1%8C%D0%B8,_%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%B2%D0%B8_%D0%B8_%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%83%D0%B1%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B4%D1%81%D0%B5%D0%BD,_%D0%A0%D1%83%D0%B0%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B9%D0%B2%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B9%D0%B2%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%9B%D1%83%D0%BA%D0%B8%D1%87


16 
 

 

04 – 155 лет со дня рождения Джона Голсуорси (1867-1933), 

английского писателя, драматурга.  

05 – День освобождения города Орла от немецко-фашистских 

захватчиков (1943 г.). 

05 – Международный день светофора. 

06 – День Хиросимы. Всемирный день борьбы за запрещение 

ядерного оружия. 

08 – 95 лет со дня рождения Юрия Павловича Казакова (1927-

1982), советского писателя. 

09 – День воинской славы России. День первой в российской 

истории морской победы у мыса Гангут (1714.).  

10 – 110 лет со дня рождения Жоржи Амаду (1912-2001), бразильского 

писателя.  

15 – 235 лет со дня рождения Александра Александровича Алябьева 

(1787-1851), русского композитора. 

17 – 80 лет со дня рождения Муслима Магометовича Магомаева 

(1942-2008), советского, азербайджанского и российского оперного 

певца, Народного артиста СССР. 

19 – 85 лет со дня рождения Александра Валентиновича 

Вампилова (1937-1972), советского драматурга. 

20 – 90 лет со дня рождения Василия Павловича Аксенова (1932-

2009), русского писателя, драматурга, сценариста, переводчика, 

педагога.  

21 – День Воздушного Флота России. 

22 – День Государственного флага России (учреждён указом 

Президента РФ в 1994 г.). 

23 – День воинской славы России. Разгром советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Курской битве (1943). 

27 – День российского кино (учреждён указом Президиума 

Верховного Совета СССР № 3018-Х от 1 октября 1980 года). 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

01 – День знаний (отмечается с 1984 года на основании Указа 

Президиума Верховного Совета СССР от 01.10.1980 г.). 

01 – День начала Второй мировой войны (1939 - 1945). 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%84%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9


17 
 

 

02 – День воинской славы. День окончания Второй Мировой 

войны (1945 год). 

03 – Памятная дата России. День солидарности в борьбе с 

терроризмом (установлен Федеральным законом «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О днях воинской славы России» от 

21.07. 2005 г.). 

03 – 95 лет со дня рождения Алеся Михайловича Адамовича (1927-

1994), белорусского писателя, литературоведа.  

05 – 205 лет со дня рождения Алексея Константиновича Толстого 

(1817-1875), русского писателя.  

08 – Международный день распространения грамотности 

(отмечается с 1967 г. по решению ЮНЕСКО). 

08 – День воинской славы России. День Бородинского сражения 

(1812 год). 

09 – Всемирный день красоты. 

10 – 150 лет со дня рождения Владиамира Клавдиевича Арсеньева 

(1872-1930), русского путешественника, географа, этнографа, 

исследователя Дальнего Востока и писателя.  

11 – Международный день памяти жертв фашизма.  

11 – День танкиста. 

11 – День воинской славы России. День победы русской эскадры 

под командованием Ф.Ф. Ушакова у мыса Тендра (1790 г.).  

11 – 160 лет со дня рождения О. Генри (1862-1910), американского 

писателя.  

11 – 140 лет со дня рождения Бориса Степановича Житкова (1882-

1938), русского писателя  

11 – Всероссийский день трезвости и борьбы с алкоголизмом. 

12 – День памяти святого благоверного князя Александра 

Невского. 

14 – 175 лет со дня рождения Павла Николаевича Яблочкова (1847-

1894), русского изобретателя, электротехника.  

17 – 165 лет со дня рождения Константина Эдуардовича 

Циолковского (1857-1935), русского учёного, изобретателя, 

конструктора, мыслителя, писателя.  

21 – День воинской славы России. День победы русских полков во 

главе с великим князем Дмитрием Донским над монголо-

татарскими войсками в Куликовской битве (1380 г.).  

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%8B_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0_%D0%BD%D0%B0%D0%B4_%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%AF%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%B2_%D0%B1%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%B1%D0%B5_%D1%81_%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%BE%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8_%D0%B2_%D0%B1%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%B1%D0%B5_%D1%81_%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%BE%D0%BC
https://ru.unesco.org/commemorations/literacyday
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%B4%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%BB_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD_%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD_%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


18 
 

 

21 – Международный день мира (отмечается по решению ООН с 

2002 г. как день отказа от насилия и прекращения огня). 

21 – 75 лет со дня рождения Стивена Кинга (1947), американского 

писателя.  

25 – 230 лет со дня рождения Ивана Ивановича Лажечникова (1792-

1869), русского писателя.  

26 – 90 лет со дня рождения Владимира Николаевича Войновича 

(1932-2018), российского прозаика, поэта, драматурга.  

 

ОКТЯБРЬ 

 

01 – Международный день музыки (отмечается по решению 

ЮНЕСКО с 1975 г.). 

01 – Международный день пожилых людей (отмечается по решению 

ООН с 1990 г.). 

01 – 110 лет со дня рождения Льва Николаевича Гумилева (1912-

1992), российского историка-этнолога, географа, писателя.  

04 – День Космических войск России. 

04 – 65 лет со дня запуска в СССР первого в мире искусственного 

спутника Земли(1957 г.). 

04 – 175 лет со дня рождения Луи Анри Буссенара (1847-1910), 

французского писателя, путешественника.  

04-10 – Всемирная неделя космоса. 

05 – Всемирный день учителя.  

07 – 70 лет со дня рождения Владимира Владимировича Путина 

(1952), российского государственного и политического деятеля, 

Президента Российской Федерации.  

08 – 130 лет со дня рождения Марины Ивановны Цветаевой (1892-

1941), русской поэтессы.  

09 – Всероссийский день чтения (отмечается с 2007 года после 

принятия Национальной программы чтения). 

14 – Покров Пресвятой Богородицы - великий праздник Русской 

Православной Церкви.  

15 – 125 лет со дня рождения Ильи Арнольдовича Ильфа (1897-

1937), российского писателя.  

22 – День белых журавлей - день поэзии и светлой памяти погибших; 

24 – День Организации Объединённых Наций (24 октября вступил 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%83%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D1%91%D0%B2,_%D0%9B%D0%B5%D0%B2_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA-1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA-1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%83%D1%82%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://www.biblkimry.ru/9-%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F-%D0%B2%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C-%D1%87%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/
https://ria.ru/20131024/971885387.html


19 
 

в силу Устав Организации Объединённых наций, с 1948 г. отмечается 

как день ООН). 

24 – 140 лет со дня рождения Имре Кальмана (1882-1953), 

венгерского композитора.  

26 – 180 лет со дня рождения Василия Васильевича Верещагина 

(1842-1904), русского живописца, литератора.  

27 – 240 лет со дня рождения Никколо Паганини (1782-1840), 

итальянского скрипача-виртуоза, композитора.  

29 – День рождения Комсомола (1918 г.). 

31 – 100 лет со дня рождения Анатолия Дмитриевича Папанова 

(1922-1987), русского актера  

30 – День памяти жертв политических репрессий (Отмечается с 

1974 г.). 

31 – Международный праздник Хэллоуин, канун Дня всех святых. 

31 – 120 лет со дня рождения Евгения Андреевича Пермяка (1902-

1982), российского писателя.  

 

НОЯБРЬ 

 

03 – 135 лет со дня рождения Самуила Яковлевича Маршака (1887-

1964), российского поэта, драматурга, переводчика. 

04 – День воинской славы России. День народного единства (принят 

Государственной Думой РФ 24 декабря 2004 г.). 

06 – 170 лет со дня рождения Дмитрия Наркисовича Мамина-

Сибиряка (1852-1912), русского писателя, драматурга.  

07 – День Октябрьской революции (1917 г.). 

07 – День воинской славы России. День проведения военного парада 

на Красной площади в городе Москве (1941 г.). 

09 – Международный день против фашизма, расизма и 

антисемитизма. 

10 – 135 лет со дня рождения Арнольда Цвейга (1887-1968), немецкого 

писателя. 

10 – День сотрудника органов внутренних дел РФ.  

14 – 115 лет со дня рождения Астрид Линдгрен (1907-2002), шведской 

писательницы.  

15 – Всероссийский день призывника. 

16 – Международный день толерантности (Отмечается с 1995 г.). 

16 – Международный день отказа от курения.  

17 – Международный день студентов (Отмечается с 1941 г.). 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BC%D0%B0%D0%BD,_%D0%98%D0%BC%D1%80%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%89%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B8,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0


20 
 

 

18 – 95 лет со дня рождения Эльдара Александровича Рязанова 

(1927-2015), российского режиссера, сценариста, поэта.  

18 – День рождения Деда Мороза празднуют в России. 

20 – Всемирный день ребенка (Отмечается с 1956 г.); 

20 – 85 лет со дня рождения Виктории Самойловны Токаревой 

(1937г.), российской писательницы.  

20 – 230 лет со дня рождения Николая Ивановича Лобачевского 

(1792- 856), русского математика.  

21 – Всемирный день телевидения (отмечается по решению ООН с 

1996 г.). 

22 – День словарей и энциклопедий (учреждён в 2010 г.). 

22 – 60 лет со дня рождения Виктора Олеговича Пелевина (1962 г.), 

российского писателя.  

24-30 – Всероссийская неделя «Театр и дети» (учреждена с 1974 г.). 

27 – День матери (учрежден указом Президента РФ в 1998 г.). 

27 – 75 лет со дня рождения Григория Бенционовича Остера (1947), 

российского писателя, сценариста, драматурга, телеведущего.  

29– 220 лет со дня рождения Вильгельма Гауфа (1802-1827), 

немецкого писателя, сказочника.  

30 – 355 лет со дня рождения Джонатана Свифта (1667-1745), 

английского писателя-сатирика, публициста, философа, поэта и 

общественного деятеля.  

 

ДЕКАБРЬ 

 

01 – Всемирный день борьбы со СПИДом (отмечается с 1996 г); 

01 – День воинской славы. День победы русской эскадры под 

командованием П.С. Нахимова над турецкой эскадрой у мыса Синоп 

(1853). 

 03 – 115 лет со дня рождения Зинаиды Николаевны 

Александровой (1907-1983), русской поэтессы, переводчика.  

03 – Международный день инвалидов (отмечается по решению 

ООН с 1993 г.). 

03 – Памятная дата России. День Неизвестного солдата (Отмечается 

с 2014 г.); 

04 – 140 лет со дня рождения Якова Исидоровича Перельмана (1882-

1942), русского ученого, журналиста.  

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%8F%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%AD%D0%BB%D1%8C%D0%B4%D0%B0%D1%80_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ria.ru/20191121/1561107273.html
https://russkiymir.ru/news/249058/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BC%D0%B0%D0%BD,_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%98%D1%81%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


21 
 

 

05 – День воинской славы России: День начала 

контрнаступления советских войск против немецко-фашистских 

войск в битве под Москвой (1941 год). Отмечается в соответствии с 

Федеральным законом от 13.03.1995 г. № 32-ФЗ «О днях воинской 

славы (победных днях) России». 

07 – 95 лет со дня рождения Дмитрия Михайловича Балашова 

(1927-2000), российского писателя. 

08 – 220 лет со дня рождения Александра Ивановича Одоевского 

(1802-1839), поэта-декабриста. 

09 – Памятная дата России. День Героев Отечества (отмечается с 2007 

г. в соответствии с Федеральным законом № 231-ФЗ от 24 октября 2007 

г.). 

10 – День прав человека.  

12 – День Конституции Российской Федерации (принята 

всенародным голосованием в 1993 г.). 

13 – 225 лет со дня рождения Христиана Иоганна Генриха Гейне 

(1797-1856), немецкого поэта, публициста, критика. 

       14 – День Наума – грамотника. 

14 – 100 лет со дня рождения Николая Геннадиевича Басова (1922 - 

2001), российского физика, изобретателя лазера. Лауреат Нобелевской 

премии по физике. 

15 – Международный день чая (Отмечается с 2005 г.) 

16 – 90 лет со дня рождения Родиона Константиновича Щедрина 

(1932), советского и российского композитора, пианиста, 

музыкального педагога, общественного деятеля; народного артиста 

СССР.  

16 – 150 лет со дня рождения Антона Ивановича Деникина (1872-

1947), русского военного и политического деятеля.  

16 – 95 лет со дня рождения Питера Дикинсона (1927-2015), 

английского детского писателя.  

19 – Международный день помощи бедным. 

20 – День работника органов безопасности Российской 

Федерации (День ФСБ). 

22 – 85 лет Эдуарду Николаевичу Успенскому (1937-2018), 

российскому писателю, драматургу, телеведущему.  

24 - День воинской славы России. День взятия крепости Измаил 

войсками под командованием А.В. Суворова (1790 г.). 

27 – 190 лет со дня рождения Павла Михайловича Третьякова 

(1832–1898), русского купца и мецената.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%B2_%D0%9E%D1%82%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A9%D0%B5%D0%B4%D1%80%D0%B8%D0%BD,_%D0%A0%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D0%BD_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%BD,_%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BD_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B5%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%BB_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


22 
 

 

28 – 125 лет со дня рождения Ивана Степановича Конева (1897-

1973), русского военачальника, Маршала Советского Союза.  

28 – Международный день кино (Отмечается с 1895 г.). 

30 – 100 лет со дня образования СССР (Союза Советских 

Социалистических республик) (1922 г.). 

31 – 285 лет со дня рождения Рудольфа Эриха Распе (1737-1794) 

немецкого поэта, историка. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D0%B2,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87


23 
 

 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 2022 
 

35 лет – А. Рыбаков «Дети Арбата» (1987 г.);  

45 лет – К. Маккалоу «Поющие в терновнике» (1977 г.);  

45 лет – К. Булычёв «Сто лет тому вперёд» (1977 г.);  

45 лет – Т.И. Александрова «Домовёнок Кузька» (1977 г.) 

50 лет – Братья Стругацкие «Пикник на обочине» (1972 г.);  

55 лет – Братья Стругацкие «Гадкие лебеди» и «Сказка о Тройке» 

(1967 г.);  

55 лет – Г.Г. Маркес «Сто лет одиночества» (1967 г.);  

60 лет – К. Кизи «Пролетая над гнездом кукушки» (1962 г.);  

60 лет – В.К. Железняков « Чудак из 6 «Б» (1962 г.); 

60 лет – В.В. Медведев «Баранкин, будь человеком!» (1962 г.); 

65 лет – М.А. Шолохов «Судьба человека» (1957 г.); 

65 лет – Р. Д. Брэдбери «Вино из одуванчиков» (1957 г.); 

65 лет – И. Ефремов «Туманность Андромеды» (1957 г.); 

70 лет – Э. Хемингуэй «Старик и море» (1952 г.);  

75 лет – Б.Н. Полевой «Повесть о настоящем человеке» (1947 г.)  

80 лет – А. де Сент-Экзюпери «Маленький принц» (1942 г.);  

80 лет – А.Т. Твардовский «Василий Теркин» (1942 г.) 

85 лет – Дж. Р. Р. Толкина «Хоббит, или Туда и обратно» (1937 г.);  

90 лет – М. Шолохов «Поднятая целина» (1932 г.);  

90 лет – Н. Островский «Как закалялась сталь» (1932 г.);  

90 лет – М. Горький «Егор Булычов и другие» (1932 г.);  

95 лет – М. Булгаков «Морфий» (1927 г.); 

100 лет – А. Грин «Алые паруса» (1922 г.);  

100 лет – Ф. Кафка «Замок» (1922 г.);  

100 лет – К. Чуковский «Мойдодыр» и «Тараканище» (1922 г.);  

100 лет – Р. Сабатини «Одиссея капитана Блада» (1922 г.);  

105 лет – К. Чуковский «Крокодил» (1917 г.);  

110 лет – А. К. Дойл «Затерянный мир» (1912 г.);  

115 лет – С. Лагерлёф «Чудесное путешествие Нильса» (1907 г.);  

120 лет – А. К. Дойл «Собака Баскервиллей» (1902 год);  

120 лет – А.П. Чехов «Архиерей» (1902 г.);  

120 лет – М. Горький «На дне» (1902 г.);  

125 лет – А. П. Чехов «На подводе», «Мужики» и «Печенег» (1897г.);  

125 лет – Э. Войнич «Овод» (1897 г.); 

125 лет – Д.Н. Мамин-Сибиряк «Алёнушкины сказки» (1897 г.); 

125 лет – Г. Уэллс «Человек-невидимка» (1897 г.);  



24 
 

 

130 лет – А. П. Чехов «Палата № 6» (1892 г.);  

135 лет – А. П. Чехов «Каштанка» (1887 г.);  

145 лет – И.С. Тургенев «Сон» (1877 г.);  

150 лет – Ж. Верн «Вокруг света за 80 дней» (1872 г.);  

150 лет – Ф. М. Достоевский «Бесы» (1872 г.);  

150 лет – Л. Н. Толстой «Кавказский пленник» (1872 г.);  

155 лет – Ж. Верн «Дети капитана Гранта» (1867 г.); 

155 лет – И. С. Тургенев «Дым» (1867 г.); 

160 лет – И. С. Тургенев «Отцы и дети» (1862 г.); 

165 лет – Л. Н. Толстой «Юность» (1857 г.);  

170 лет – Л.Н. Толстой «Детство» (1852 г.);  

170 лет – И.С. Тургенев «Муму» (1852 г.);  

170 лет – Г. Бичер-Стоу «Хижина дяди Тома» (1852 г.);  

175 лет – Ш. Бронте «Джейн Эйр» (1847 г.);  

175 лет – И. Гончаров «Обыкновенная история» (1847 г.);  

175 лет – И.С. Тургенев «Записки охотника» (1847 г.); 

180 лет – 1-й том поэмы Н.В. Гоголя «Мертвые души» (1842 г.);  

185 лет – М. Ю. Лермонтов «Бородино», «Смерть Поэта» (1837 г.);  

185 лет – А. С. Пушкин «Арап Петра Великого» (1837 г.);  

190 лет – И. В. Гёте «Фауст» (1832 г.); 

190 лет – А.С. Пушкин «Анчар», «Дубровский», «Сказка о царе 

Салтане…» (1832 г.);  

190 лет – Н.В. Гоголь повесть «Вечера на хуторе близ Диканьки» 

(1832 г); 

195 лет – В. Гауф «Карлик Нос» (1827); 

200 лет – Э. Т. Гофман «Житейские воззрения кота Мурра» (1822 г.);  

210 лет – Братья Гримм сказки «Рапунцель», «Белоснежка» и 

«Король-лягушонок» (1812 г.);  

225 лет – Д. Остин «Гордость и предубеждение» (1797 г.);  

230 лет – Н. Карамзин «Бедная Лиза» (1792 г.);  

230 лет – К. Гоцции «Король-олень» (1792 г.); 

325 лет – Ш. Перо «Сказки моей матушки Гусыни…» «Золушка», 

«Кот в сапогах», «Синяя борода» (1697 г.);  

715 лет – Д. Алигьерти «Божественная комедия» (1307 г.). 
 

 

 

 



25 
 

 

Именной указатель 

Адамович А.М. 11 

Айвазовский И.К. 15 

Аксаков К.С. 10 

Аксенов В.П. 16 

Александрова З.М. 20 

Алябьев А.А. 16  

Амаду Ж. 16 

Амундсен Р. 15 

Арсеньев В.К. 17 

Ахмадулина Б.А. 10 

Багрицкий В.Э. 11 

Балашов Д.М. 21 

Бальмонт К.Д. 14 

Басов Н.Г. 21 

Беляев В.П. 10 

Боровиковский В.Л. 15 

Брокгауз Ф.А. 12 

Буссенар Л. 18 

Вампилов А.В. 16 

Вересаев В.В. 6  

Верещагин В.В. 19 

Винчи Л. 11 

Войнович В.Н. 18 

Волошин М.А. 13 

Врангель Ф.П. 6 

Гарин-Михайловский Н.Г. 8 

Гауф В. 20 

Гейне Г. 18 

Герцен А.И. 10 

Гладков А.К. 10 

Голсуорси Д. 16 

Гончаров И.А. 14 

Григорович Д.В. 10 

Гумилев Л.Н. 18 

Гюго В. 8 

Д'Арк Ж. 6 

Деникин А.И. 21 

Диккенс Ч. 7 

Дикинсон П. 21 

Дружков Ю.М. 11 

Дюма А. 15 

Дягилев С.П. 10 

Ефремов И.А. 11 

Житков Б.С. 17 

Ильф И.А. 18 

Каверин В.А. 11 

Казаков Ю.П. 16 

Казакова Р.Ф. 7 

Кальман И. 19 

Катаев В.П. 7 

Кинг С. 18 

Кипренский О.А. 9 

Конев И.С. 22 

Королев С.П. 6 

Крамской И.Н. 14 

Кэрролл Л. 7 

Лажечников И.И. 18 

Линдгрен А. 19 

Липатов В.В. 10 

Лобачевский Н.Н. 20 

Магомаев М.М. 16 

Маккартни П. 14 

Мамин-Сибиряк Д.Н. 19 

Маршак С.Я. 

Мей Л.А. 8 

Мане Э. 7 

Милн А. 7 

Мольер Ж. 6 

Мориц Ю.П. 13 

Муромец И. 6 

Нахимов П.С. 15 

Невский А. 17 

Нестеров М.В. 13 

Новиков И.А. 6 



26 
 

Новиков-Прибой А.С. 9 

О. Генри 17 

Одоевский А.И. 21 

Осеева В.А. 12 

Остер Г.Б. 20 

Ошанин Л.И. 13 

Паганини Н. 19 

Папанов А.Д. 19 

Паустовский К.Г. 13 

Пелевин В.О. 20 

Пермяк Е.А. 19 

Перельман Я.И. 20 

Петр I 14 

Поликарпов Н.Н. 15 

Путин В.В. 18 

Пушкин А.С. 7 

Раскова М.М. 9 

Распе Р.Э. 22 

Распутин В.Г. 9 

Рождественский Р.И. 14 

Ростропович М.Л. 9 

Рубакин Н.А. 15 

Рубенс П.П. 14 

Рязанов Э.А. 20 

Северянин И.В. 12 

Седов Г.Я. 12 

Свифт Д. 20 

Скрябин А.И. 6 

Соколов-Микитов И.С. 13 

Соловьев-Седой В.П. 11 

Стравинский И.Ф. 14 

Столыпин П.А. 11 

Тарковский А.А. 10 

Терешкова В.В. 9 

Токарева В.С. 20 

Толкин Д. 6 

Толстой А.К. 17 

Третьяков П.М. 21 

Тэффи Н.А. 13 

Успенский Э.Н. 21 

Федин К.А. 8 

Цветаева М.И. 18 

Цвейг А. 19 

Циолковский К.Э. 17 

Цой В.Р. 14  

Чапаев В.И. 7 

Чудакова М.О. 6 

Чуковский К.И. 15 

Шагал М.П. 13 

Шатров М.Ф. 10 

Шишкин И.И. 7 

Шуберт Ф. 7 

Щедрин Р.К. 21 

Щербакова Г.Н. 12 

Эко У. 6 

Яблочков П.Н. 17 

Яковлев Ю. 14 

Якушин П.П. 7 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

Наш адрес: 

г. Орел, ул. Комсомольская, 65 

Тел.: (4862) 59-97-20  

 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно с 10 до 20 часов 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы города Орла: 

http://www.cbsorel.ru 

e–mail: metodotdel@inbox.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cbsorel.ru/
mailto:metodotdel@inbox.ru

